§ 1. SIÉGEapostolique

Le siège apostolique est le siège épiscopal
de la ville de Rome, que l'on nomme par
excellence le siège apostolique ou le saint-

siège, à cause de la primauté et de la dignité

du chef des pasteurs, qui y est assis ( Voyez
APOSTOLIQUE)

Le saint-siége, le pape, l'Eglise ro-
maine, la cour de Rome, le siège apostoli-
que, sont des expressions que les canonistes
font presque toujours synonymes, quoique
certains de ces termes paraissent demander
une application particulière.

Nous n'avons donc rien dit sous le mot
PAPEqui ne soit applicable à celui-ci; nous
ne nous répéterons point. Nous observerons
seulement; 1° que, par le terme de saint-

siège on se forme une idée de stabilité et de
succession que n'emporte pas le simple mot
de pape; de là vient que tout ce qui émane
du saint-siége, n'est point révoqué par la
mort du pape, comme le sont les simples
grâces qui, ayant été accordées par le pape
même, n'ont pas été exécutées de son vi-
vant. Sur quoi les nouveaux papes ont cru
nécessaire de s'expliquer par différentes rè-
gles de chancellerie (Voyez COURONNEMENT,
CUI PRIUS, LÉGAT). Voici ce que porte la
quatorzième, de Revocatione facultatum qui-
busvis concessarum.

Item revocavit quascumque facultates et lit-
teras desuper confectas, per quas quicumque
sui prœdecessores romani pontifices, quibusvis
personis ordinariam collationem9 seu aliam-

dispositienem beneficiorum ecclesiasticorum,
de jure vel consuetudine habenlibus, et quavis
etiam patriarchali, archiepiscopali, aut alia

dignitate, vel alio, non tamen cardinalatus
honore fungentibus, quavis consideratione,
vel intuitu, etiam motu propriof et ex certa

scientia, ac de apostolicœ potestatis plenitu-
dine concesserant, aut quamdiu vixerint, vel
suis ecclesiis seu monasteriis prœessent, aut
ad aliud tempus, de beneficiis ecclesiasticis

generaliter reservatis seu affectis, ad eorum
collationeOm, provisionem, proesentationem,
electionem, et quamvis aliam dispositionem,
communilervel divisim spectantibus, disponere
libere et licite valerent, aut etiam ad id per
eosdem prœdecessores vicarii perpetui, vel ad

tempus constituti forent.
La règle 63 révoque toutes les facultés

accordées pour des décimes, des indulgences
et le choix d'un confesseur.La soixante-qua-
trième lévoqueaussi les facultés de percevoir
les émoluments des offices de la cour de Rome

pendant le temps de certaines vacances; ce

qui a été ainsi établi, disentles canon'stes ,
ut sic reiteratur obedientia sedi apostolicœ
debita.

Ce ne sera point se répéter que de rappe-
ler ici, comme nous avons fait sous certains

mots, les textes du droit qui établissent quel-
ques principes généraux à l'égard du saint-

siège : Sedes apostolica prima auctoritaie et

dignitate, licet Antiochenasit prior tempore

(C. Nuncautem, dist. 21; c. Rogatnus 24,

qu.1; c. Nemo 10, qu. 3).
Jpsius est major auctoritas in judiciis ( C.

Palet; c. Ipsi sunt 9, qu. 3).
Constitutions ipsius sedis ab omnibus sunt

servandœ (C. Sequens, dist. 11).
Nulii perrmltitur de ejus judicio judicars
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(C. Nemini 18, qu. h; c. Nunc autem,
dist. 21).

Peccatum infidelitatis incurrit qui sedi

apostolicœ obedire contemnit (C. Si qui, in

fin. dist. 81; c. Qui cathedram, dist. 23).
In Dubiis arduis ad eam est recurrendum

(C. Non licuit et seq. dist. 17; c. Frater; c.
Post medium 16, qu. 22; c. Rogamus 2,

qu. 1).
In libris sive opusculis quidquid approbat

sedes apostolica est tenendum (C. Si romano-
rum el seq. dist. 19).

Sine ejus auctoritate non debet generale
concilium celebrari (Dist. 18. Per tot.).

Ipsi immediate subjecli maxime propinqui
se debent annue prœsentari (C. Juxta, dist.

23).
Sine ejus judicio episcopi condemnari non

possunt (C. Accusatus et seq. 3, qu. 6; c. An-

liquis 9, qu. 3).
Mate damnati restituuntur per ipsam ( C.

Fuit; c. Fratres 9, qu. 3).
Sine ejus auctoritate nullus episcopus po-

test sedem mutare (C. Mutationes 7, qu. 1 ).
Romana Ecclesia nunquam a tramite

apostolicœ traditionis errasse probatur (C. 9,
10, 11, caus. 24, qu. 1). Cette dernière vé-
rité est de foi (Voyez PAPE).

On voit sous le mot CARDINALla part qu'ont
les cardinaux qui sont à Rome au gouverne-
ment de l'Eglise quand le siège apostolique
est rempli. Mais pour le temps de la vacance,
voyez PAPE, ÉLECTION, COUUONNEMENT.

§ 2. siÉGE épiscopal. !

Le siège épiscopal signifie ici le siège d'un

évêque ou archevêque. Voyez ce qui en est

dit, relativement à son origine et son établis-

sement, sous les mots ÉVÈCHÉ, PROVINCE.
On voit, sous le mot CHAPITRE,la part qu'a-

vaient autrefois et qu'ont aujourd'hui les cha-
noines de la cathédrale au gouvernement
du diocèse quand le siège épiscopal est rem-

pli. Nous ne parlerons ici que de la part qu'ils
y ont quand le siège est vacant.

Le droit canon et ses interprètes nous en-

seignent : 1° que, dès qu'un évêque est dé-

pouillé du titre de son évêché, soit par la
mort naturelle, soit par toute autre voie
marquée parles canons, il n'a plus aucune